1547 Oktober 16. Wittenberg.

300.

Rektoratserlaß Kaspar Crucigers über die Wiedereröffnung der Vorlesungen.

Gedruckt: Scriptor. publice propositor. a professor. acad. Witeberg. I (1560) Bl. 189b—190a.

... Deo, aeterno patri domini nostri Jesu Christi, conditori coeli et terrae et ecclesiae suae, laudem justitiae et misericordiae tribuamus, quod et vere irascatur peccantibus et tamen in ira misericordiae sua

recordetur, eumque vero timore et vera invocatione colamus ac nunc gratias agamus, quod aliquas ecclesiae suae in hac urbe et in his regionibus reliquias servat quodque lucem doctrinae suae non prorsus extingui sinit. etsi autem in magno luctu et moerore sumus, tamen et hanc ipsam ob causam, ut a voce dei consolationem petamus, decrevimus deo juvante rursus inchoare praelectiones, de quibus singuli lectores horas et materias significabunt¹.

Quamquam autem jucundiora sunt studia doctrinae laetis temporibus, tamen propter imperiorum tumultus nullo modo abjicienda sunt, sed cum propter privatam consolationem, tum vero propter posteritatem colenda sunt et difficultatibus repugnandum est animi moderatione et pia precatione, quae non erit irrita.

Excitemus nos ad curam legendi et discendi voce divina, quae inquit: si quis diligit me, sermonem meum servabit et pater meus diliget eum², et veniemus ad eum et mansionem apud eum faciemus. habitabit inter nos deus, si studia coelestis doctrinae modeste colimus, et nobis et aliis calamitates leniet et hospitium doctrinae restituet tranquillitatem et labores discentium provehet, quod ut faciat ardentibus eum votis et veris gemitibus oramus.

¹ Noch am gleichen Tage kündigt Melancthon für den 24. Oktober den Beginn einer Vorlesung über den Brief an die Kolosser an (a.a.O. Bl. 190 ab); der Rektor Cruciger ferner zeigt am 23. Oktober eine kirchengeschichtliche Lektion, dazu hebräische Grammatik und die Auslegung der Psalmen oder der Proverbia an (Bl. 190 b—191 a). Es folgen Bl. 191 a ff. am 25. Oktober Paul Eber (Hesiod und Physik), am 6. November der Mediziner Jakob Milich (Galenus), am 25. November Johannes Marcellus (Cicero de officiis und Vergil), am 18. Dezember Erasmus Reinhold (Theorie der Planeten), am 5. Februar 1548 Vitus Winsbeim (Sophokles' Philoklet), ohne Datierung Bugenhagen (Prophet Jonas), Sebastianus Theodericus (liber de anima) usw. Es fehlen die Ankündigungen der Juristen, deren Fakultät sich vollständig aufgelöst hatte (vgl. G.U.W. 266 ff.). — Die seit Monaten ruhenden Immatrikulationen konnten am 8. August wieder aufgenommen werden, doch wurden im August und September nur 11 Studenten eingeschrieben und im Oktober keiner, dann vom 7. November bis Ende d. J. 1547 16, aber schon im Januar 1548 28, usw. (Album I S. 237.) Promotionen fanden vor dem Jahre 1548 nicht statt. ² Ev. Joh. 14 v. 21.